
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE ARTES E LETRAS 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM N° 053 DE 13 DE MARÇO DE 2025. 
 

 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa 

Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal N. 2.588, de 19/10/2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, considerando a Resolução 
N. 043/2019 e o processo nº 23081.012535/2025-32, resolve: 

 
 
DESIGNAR os representantes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Letras Espanhol – Literaturas, modalidade EAD, com vigência de 
um ano: 

 
CAROLINA FERNANDES ALVES PASTORIZA, SIAPE 1301069 (Presidente);  
IVANI CRISTINA BRITO FERNANDES, SIAPE 1567903 (Representante da 
Coordenação);  
ANDRÉ FIRPO BEVILÁQUA, SIAPE 1271949 (Representante da área da 
Didática); 
CAROLINE MITIDIERI SELVERO, SIAPE 24666 (Representante da área da 
Linguística); 
LUCIANA FERRARI MONTEMEZZO, SIAPE 1195037 (Representante da área 
da Literatura). 

 
 
 
 

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS 
 
 

 

 

 

 

 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CAL_2025_053.pdf4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.012535/2025-32
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS (Diretor(a) de Centro)
08.00.00.00.0.0 - CENTRO DE ARTES E LETRAS - CAL

13/03/2025 16:18:31

Código Verificador: 5403770

Código CRC: 18806934

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5403770&crc=18806934
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5403770&crc=18806934
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5403770&crc=18806934

